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ESTABELECE NORMAS GERAIS SOBRE
O PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL
CONTENCIOSO, INSTITUI O CONSELHO
DE CONTRIBUTNTES E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.:cca.ic

A CAMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL, ESTADO DO PARANA,
APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI
COMPLEMENTAR:

CAPITULO I

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL

Art. le Ficam estabelecidas, nos termos do inciso LV, art. 5n, da
Constituig6o Federal, normas gerais sobre o Processo Administrativo Fiscal
contencioso no Ambito da administragao tributdria do Municipio de Cascavel,
visando, em especial, assegurar aos litigantes em Processo Administrativo
Fiscal o devido processo legal, o contradit6rio e a ampla defesa, com os meios e
recursos a ele inerentes, bem como garantir a celeridade dos atos
administrativos fiscais contenciosos e a eficiOncia da AdministragSo Prlblica.

Se95o I

Da lmpugnagdo

Arl. 2e A impugnagdo ao langamento do cr6dito tribut6rio e/ou ao auto de
infragSo instaura o contencioso administrativo fiscal e suspende a exigihilidade
do cr6dito tribut6rio.

Art. 3e A impugnagSo serd apresentada pelo sujeito passivo, no prazo de
30 (trinta) dias contados da notificagdo do langamento do cr6dito tribut6rio e/ou
do Auto de lnfragSo, exceto nos casos de langamento de oflcio com
periodicidade anual e com opg6o de pagamento parcelado, sendo o ptazo
contado a partir da data de vencimento da cota fnica.

Art. 4e A petigdo de impugnagdo obrigatoriamente conterS, sob pena de
extingSo do Processo Administrativo Fiscal:

I - qualificagSo, enderego e inscrigSo municipal do sujeito passivo;

ll - o fato e o fundamento juridico do pedido;

lll - o pedido com as suas especificag6es;
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lV - assinatura do sujeito passivo ou de seu representante legal
acompanhada do instrumento de procuragdo v6lido.

Par6grafo rinico. A petigao de impugnagdo dever6 ser juntada ao
Processo Administrativo Fiscal que constituiu o cr6dito tributdrio impugnado.

Art. 5e Compete ao sujeito passivo alegar de uma so vez toda mat6ria de
defesa, expondo as raz6es de fato e de direito com que impugna o langamento
do cr6dito tribut6rio e/ou Auto de lnfragdo, bem como instruir a impugnagSo com
os documentos destinados a provar-lhe as alegag6es no momento do protocolo,
sob pena de preclusSo.

Art. 6e Compete a Divisdo de Receitas, relacionado ao objeto do
contencioso administrativo, da Secretaria Municipal de Finangas, realizar a
an6lise de admissibilidade da impugnagSo quanto ao cumprimento dos
requisitos do art. 4" desta Lei Complementar, bem como quanto ir legitimidade e
a tempestividade.

51s Certificada a inadmissibilidade da impugnagSo, o processo serd
remetido ao Secretdrio Municipal de Finangas a fim de julg6-lo extinto, ficando
vedada a interposigSo de qualquer esp6cie de recurso administrativo, fazendo
coisa julgada administrativa ap6s a ciOncia do sujeito passivo desta decisSo.

$2e As impugnag6es aos tributos com periodicidade anual, langados de
offcio, protocoladas intempestivamente serSo processadas como atualizagSo
cadastral, alterando o valor do tributo somente para o exercicio seguinte a
constatag6o pelo fisco, devendo o Setor de Protocolo Geral do lvlunicfpio
encaminhar diretamente ao Setor de Cadastro T6cnico Municipal da Secretaria
Municipal de Planejamento e Urbanismo, quando se tratar de tributos vinculados
ao cadastro imobili6rio, e ao Setor de Alvar5 da Secretaria Municipal de
Finangas quando se tratar de cadastro econ6mico.

Art. 7e A impugnagSo dever6 ser protocolada exclusivamente no Setor de
Protocolo Geral do Municipio que a encaminhard imediatamente d Divisdo de
Receitas, relacionado ao objeto do contencioso administrativo, da Secretaria
Municipal de Finangas, para instrugSo e emissSo de relat6rio t6cnico fiscal.

Subseg6o !

Do Relat6rio T6cnico Fiscal

Art. 8e Antes de proferir a decisSo de primeira instAncia, obrigatoriamente,
ser6 emitido relat6rio t6cnico fiscal no prazo de 10 (dez) dias tlteis, podendo ser
prorrogado por igual periodo diante da necessidade e interesse priblico, pelo
servidor efetivo que realizou os langamentos dos cr6ditos tributdrios, lotado na
Secretaria Municipal de Finangas, a fim de subsidiar a decisSo de primeira
instAncia, sendo que na sua aus6ncia poder6 ser designado outro servidor de
carreira para lhe substituir.
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Pardgrafo fnico. S5o requisitos essenciais do relatorio t6cnico fiscal:

I - nome do sujeito passivo;

ll - resumo do pedido;

lll - registro das principais ocorr6ncias havidas no andamento do processo;

lV - os fundamentos jurfdicos, em que o servidor analisa as quest6es de
fato e de direito.

SubsegSo Il

Do Julgamento de Primeira lnst6ncia

Art. 9e Compete ao Secret6rio Municipal de Finangas decidir, em primeira
instAncia, as impugnag6es ao langamento de cr6dito tribut6rio e/ou ao Auto de
lnfragSo.

Art.l0. Para atender ao que disp6e o art. 9e desta Lei Complementar, o
Secret6rio de Finangas poderd requisitar:

I - informag6es complementares;

ll - realizagOes de dilig6ncias;

ll! - a juntada de outros documentos que julgar necess6rios;

lV - parecer jurldico, em caso de drivida na interpretagSo e aplicagSo das
normas tribut6rias.

Art. 11. Finalizada a instrugSo, o Secret6rio proferir6 decisSo em 15
(quinze) dias riteis, devendo manifestar-se expressamente sobre todos os Autos
de Infragdo e langamentos de cr6ditos tribut6rios, objetos do Processo
Administrativo Fiscal, contendo:

I - relat6rio resumido do processo;

ll - fundamentos legais;

lll- conclusdo, com a decisSo sobre os pedidos formulados;

lV - ordem de intimagSo, que conterd o prazo para recurso ou para
pagamento do d6bito tribut6rio em 30 (trinta) dias, quando ser6 concedido o
desconto de 257" (vinte e cinco por cento) previsto no art. 1 19-A do Codigo
Tribut6rio Municipal - CTM.

Rua Paran6, 5000 - Caixa Postal 1 l5 - CEP 85807-900 - CNPJ 76.208.86710001-07



H
MUNICiPIO DE

CASCAVEL
ESTADO DO PARANA

CAPITULO II

DO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Segio !

Da Griagio e Gomposigio Do Conselho

Art. 12. Fica institufdo o Conselho de Contribuintes, vinculado d Secretaria
Municipal de Finangas, para atuar como segunda instAncia no Processo
Administrativo Fiscal contencioso, vedada a nomeagdo de membros titulares de
cargos de livre nomeagdo e exoneragdo e observadas as vedag6es constantes
na s0mula vinculante n"13 do STF.

Art. 13. O Conselho de Contribuintes ser6 composto por:

| - OZ (dois) membros da Secretaria Municipal de Finangas;

ll - 02 (dois) membros da Secretaria Municipa! de Assuntos Jurfdicos;

lll - 01 (um) membro indicado pelo Sindicato dos Contabilistas de
Cascave!- SINCOVEL ou pelo Conselho Regional de Contabilidade - CRC;

lV - 01 (um) membro indicado pela Associagdo Comercial e lndustrial de
Cascavel - ACIC;

V - 01 (um) membro indicado pela Associagdo de Micro e Pequenas
Empresas de Pequeno Porte do Oeste do Paran6 - AMIC.

Slo O Presidente e o Vice-Presidente ser6o escolhidos pelo Chefe do
Poder Executivo Municipal dentre os membros constantes dos incisos I e ll.

S2o O Presidente do Conselho de Contribuintes ser6 substituido em sua
aus6ncia e impedimento pelo Vice-Presidente.

$3o Os membros do Conselho de Contribuintes, de que tratam os incisos I

e ll deste artigo, devem obrigatoriamente ser servidores pfblicos efetivos com
formagdo em nivel superior.

S4o O mandato dos membros do Conselho de Contribuintes, titular e
suplente, nomeados por meio de Decreto do Chefe do Poder Executivo
Municipal, serd de 02 (dois) anos prorrog6vel por 01 (um) ano, vedada sua
recondug6o antes de 02 (dois) anos.

$5o Todos os membros do Conselho do Contribuinte, bem como os
suplentes que substituirAo os respectivos titulares em caso de aus6ncia,
vacdncia e impedimento, dever6o ter conhecimento em mat6ria tributdria.
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Art. 14. A participagdo no Conselho de Contribuintes ser6 considerada
como de relevante interesse p(blico, vedada aos membros titulares e suplentes
receber qualquer tipo de remunerag6o.

Segio ll

Da Estrutura e Funcionamento Do Conselho De Contribuintes

Art. 15. O Conselho de Contribuintes reunir-se-4, na forma e periodicidade
estabelecida no seu Regimento lnterno, e ter6 a seguinte estrutura:

I- Corpo Deliberativo:

a) Presidente;

b) Vice-presidente;

c) Membros.

Il - Apoio lnstrutivo.

Art. 16. O Corpo Deliberativo do Conselho de Contribuintes funcionar6 de
forma plena.

Slo O Corpo Deliberativo decidir6 por maioria simples de votos de seus
membros, competindo ao Presidente apenas o voto de desempate.

S2o A aus6ncia de qualquer um dos membros do Corpo Deliberativo a 03
(tr6s) sess6es consecutivas ou 05 (cinco) alternadas durante 01 (um) ano,
importar6, salvo motivo plenamente justificado, em renrlncia t6cita do mandato,
devendo o Presidente comunicar ao Secret6rio Municipal de Finangas para ser
providenciado o preenchimento da vaga.

Arl. 17. Os membros do Conselho de Contribuintes s6o impedidos de
discutir e votar nos processos:

I- de seu interesse pessoal ou de seus parentes at6 o terceiro grau
inclusive;

ll - do interesse de empresa de que sejam ou tenham sido nos fltimos 05
(cinco) anos:

a)

b)

c)

diretores;

administradores;

s6cios;
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d) acionistas;

e) membros de conselhos;

0 assessores;

g) vinculoempregaticio.

lll - em que houverem proferido
administrativamente.

decisSo ou instruido o feito

Art. 18. O Apoio lnstrutivo ser6 composto por um servidor, indicado pelo
Secret6rio Municipal de Finangas, com a atribuigSo de secretariar os trabalhos
do Corpo Deliberativo e cumprir as determinag6es do Presidente do Conselho.

Parigrafo fnico. O Apoio lnstrutivo poder6 contar com outros servidores
para realizar as atividades de apoio ao funcionamento do Conselho de
Contribuintes.

Art. 19. O Conselho de Contribuintes a que se refere esta Lei
Complementar poder6, de oficio ou por provocagdo, mediante decisSo de
maioria dos seus membros, ap6s reiteradas decis6es sobre determinada
mat6ria, aprovar sfmula de observAncia obrigat6ria pela Administragdo Ptiblica
Municipa!.

S1o A srlmula ter6 por objetivo a validade, a interBretagAo e a efic6cia de
normas juridicas tribut6rias, acerca das quais haja controv6rsia atual, entre
6rg6os julgadores e opinativos do contencioso administrativo fiscal ou entre
estes e as demais unidades da administragdo tributdria, que acarrete grave
inseguranga juridica e relevante multiplicagio de processos sobre questao
idGntica.

S2o A s0mula terd efeito vinculante a partir de sua publicagio no 6196o
Oficial do Municipio.

Segio lll

Das Disposig6es Gerais

Art. 20. Compete aos membros do Conselho de Contribuintes, no prazo de
60 (sessenta) dias corridos ap6s a nomeagSo origin6ria do Conselho de
Contribuintes, elaborar seu Regimento lnterno, que obrigatoriamente deverd ser
submetido d aprovagSo pela Administragdo Priblica Municipa!.

Parigrafo fnico. Aprovado o Regimento lnterno, a Administragdo Ptiblica
Municipal providenciar6 sua publicagdo no Org6o Oficial do Municlpio de
Cascavel
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CAPITULO III

DOS RECURSOS

Segio I

Do Recurso Voluntirio

Att 21. Da decisdo de primeira instAncia cabe recurso volunt6rio, com
efeito devolutivo e suspensivo, perante o Conselho de Contribuintes, interposto
pelo sujeito passivo, no prazo de 30 (trinta) dias contados da ci6ncia da decis6o,
vedada a inclusSo de qualquer prova ou documento novo, que ser6
desentranhado e entregue ao recorrente mediante protocolo.

Art.22. O recurso volunt6rio deve ser protocolado exclusivamente no Setor
de Protocolo Gera! do Municipio que o encaminhar6 imediatamente ao Apoio
lnstrutivo do Conselho de Contribuintes.

Art. 23. A petig6o de recurso voluntdrio ser6 juntada ao protocolo
administrativo fiscal, o qual se processou a impugnagSo correspondente.

Art. 24. Compete ao Respons6vel pelo Apoio lnstrutivo do Conselho de
Contribuinte realizar a an6lise de admissibilidade do recurso volunt6rio quanto d
tempestividade.

Parigrafo Inico. Constatada a intempestividade do recurso, o
Respons6vel pelo Apoio lnstrutivo certificar6 e encaminhar6 o processo ao
Presidente do Conselho para que profira monocraticamente decisdo de
inadmissio do recurso, contra qual n6o cabe nenhuma esp6cie de recurso
administrativo.

Art. 25. E vedado interpor um 0nico recurso em face de decis6es distintas,
ainda que tratem de mat6ria e sujeitos passivos id6nticos ou similares, salvo
quando proferidas no mesmo Processo Administrativo Fiscal.

Segio ll

Do Recurso de Oficio

Art. 26. Est6 sujeita ao duplo grau, n6o produzindo efeito sen6o depois de
confirmada pelo Conselho de Contribuintes, a decisdo de primeira instAncia
favor6vel ao sujeito passivo.

$1o Compete ao Secret6rio Municipal de Finangas interpor na pr6pria
decis6o, recurso de oficio, remetendo o processo ao Conselho de Contribuintes.

$2o N6o se aplica o disposto neste artigo sempre que o valor econdmico,
objeto do contencioso administrativo fiscal, seja igual ou inferior a 30 (trinta)
Unidades Fiscais do Municipio - UFMs ou a proced6neia seja em razdo de vicio
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formal, cujo saneamento seja suficiente a repetigdo do ato ou sua retificagSo,
mediante aditamento ao ato principa!.

Att. 27. Nflo sendo interposto o recurso de offcio, compete ao emissor do
ato impugnado ou qualquer outro individuo que tomar conhecimento, remeter o
processo para julgamento do Conselho de Contribuintes.

Art. 28. O recurso de oficio devolve d instAncia superior o exame de toda a
mat6ria em discussSo.

Seg6o lll

Do Julgamento de Segunda lnstAncia

Art. 29. Compete ao Conselho de Contribuintes julgar:

! - os recursos volunt6rios;

l! - os recursos de oficio.

Art. 30. O processo ser6 distribuido a um Relator, escolhido por sorteio
dentre os membros do Corpo Deliberativo do Conselho de Contribuintes, que
dele ter6 vista pelo ptazo de 10 (dez) dias 0teis para relatar e proferir voto.

Parigrafo fnico. Relatado e proferido o voto, o Relator devolverd o
processo ao Respons6vel pelo Apoio lnstrutivo do Conselho para inclusdo em
pauta de julgamento, observada a ordem cronol6gica de recebimento dos
processos.

Art. 31. As pautas de julgamento deverSo ser divulgadas com
anteced6ncia minima de 10 (dez) dias no Org6o Oficial do Municipio de
Cascavel.

Arl. 32. As sess6es de julgamento serSo p0blicas, sendo assegurado aos
litigantes o direito d sustentagSo oral.

ParSgrafo rinico. O pedido de sustentagEo oral do sujeito passivo e/ou da
Fazenda P0blica Municipal, por meio de servidor municipal indicado pelo
Secret6rio Municipal de Finangas, dever6 ser protocolado junto ao Conselho de
Contribuintes, com anteced6ncia minima de 02 (dois) dias riteis antes da sess6o
de julgamento.

Art. 33. As decis6es do Conselho de Contribuintes ser6o tomadas em
forma de ac6rd5o, obedecidas ds disposig6es regimentais.

Art. 34. Os ac6rd6os, que devem conter a indicagdo dos pressupostos de
fato e de direito que os determinarem, ser6o disponibilizados no sftio eletr6nico
oficial do Municipio de Cascavel.
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Slo O ac6rd6o ser6 lavrado pelo Relator, no prazo de 05 (cinco) dias 0teis,
contados da data do julgamento.

$2o Se o Relator for vencido, o Presidente designar6 para redigir o
ac6rd5o, no mesmo prazo, um dos membros cujo voto tenha sido vencedor.

S3o O Presidente do Conselho de Contribuintes somente ter6 direito de
voto no julgamento dos processos administrativos fiscais contenciosos para fins
de desempate.

Segio lV

Das Decis6es

Art. 35. 56o definitivas as decis6es:

| - de primeira instAncia quando esgotado o ptazo para recurso volunt6rio
sem que este tenha sido interposto;

ll - de primeira instAncia na parte que n6o for objeto de recurso voluntdrio
ou ndo estiver sujeita a recurso de oflcio;

lll - da decisio proferida em segunda instAncia

Subsegio I

Da lntimagio Da Decisio

Art. 36. O sujeito passivo ser6 intimado da decisAo proferida no Processo
Administrativo Fiscal contencioso:

l- por via postal, com aviso de recebimento, no enderego informado pelo
sujeito passivo quando do protocolo da impugnagSo;

!l - por edital publicado no 6196o Oficial do Municipio quando n6o houver
6xito na modalidade de que trata o inciso anterior.

SubsegSo !l

Do Cumprimento Da Decisio

Art. 37. No caso de decis6o definitiva favor6vel ao sujeito passivo e que
ainda reste cr6dito tribut6rio a pagar, o recolhimento deverd ser realizado no
ptazo de 10 (dez) dias contados da intimagdo da decisio, acrescido de corregAo
monetdria, juros e multa morat6ria.

Par6grafo 0nico. Esgotado o prazo de que trata o caput deste artigo, sem
que o cr6dito tribut6rio seja recolhido, a DivisSo de Receitas da Secretaria
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Municipal de Finangas, relacionado ao objeto do contencioso administrativo,
declarar6 o sujeito passivo devedor inadimplente e requisitar6 ao setor
competente para que inscreva o cr6dito tribut6rio em divida ativa.

CAPiTULO IV

Drsposrgoes rrrunrs E TRANSTToRTAS

Art. 38. A impugnagdo e os recursos previstos nesta Lei Complementar
apresentados tempestivamente e pela parte legftima suspenderdo a
exigibilidade do cr6dito tribut6rio, bem como suprir6o eventua! omissio ou
defeito de intimagAo.

Art. 39. Em qualquer fase do processo 6 assegurado ao sujeito passivo o
direito de vista ao processo na repartigdo tazendAna em que tramitar o feito.

Art. 40. O Processo Administrativo Fiscal contencioso ser6 organizado em
forma de autos forenses, as folhas numeradas e rubricadas, constando o
nfmero da matricula funcional do rubricante, sendo que as pegas que o
comp6em ser6o dispostas na ordem em que forem juntadas.

Art. 41. Aplicam-se as disposig6es desta Lei Complementar aos processos
administrativos fiscais contenciosos n6o definitivamente julgados na data da sua
publicagSo.

Art. 42. Esta Lei Complementar entra em vigor 90 (noventa) dias ap6s sua
publicagSo, revogadas as disposig6es em contrdrio, em especial os artigos 130,
131, 132, 133, 134,135, 136, 137,138, 139, 140, 1 41,142,236 e 351, todos da
Lei Complementar no 001 lzAC1 - Codigo Trib rc!pal e suas alterag6es.

Gabi Prefeito Municipal
, 08 de margo de 201

nhgs,
P ito Municipal..
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MENSAGEM DE LEI COMPLEMENTAR

Excelentissimo Senhor Presidente da CAmara Municipal de Cascavel-Pr,

Submeto d apreciagdo dos Senhores Membros da CAmara Municipal o

anexo Anteprojeto de Lei Complementar que "ESTABELECE NORMAS

GERAIS SOBRE O PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL CONTENCIOSO,

TNSTITUI O CONSELHO DE CONTRIBUINTES E DA OUTRAS

PROVIDENCtAS."

Nesse sentido, o Processo Administrativo Fiscal 6 um instrumento que o

Direito Tribut6rio oferece ao contribuinte para que ele se defenda de eventual

excesso de exagdo contido no langamento. Sua fungdo de aperfeigoar o

langamento 6 reconhecida na S0mula Vinculante no 24, do Supremo Tribunal

Federal, que n6o admite a tipificag6o de crime material contra a ordem tribut6ria

antes do langamento definitivo do tributo. O langamento s6 6 definitivo quando

n6o mais couber recurso no Ambito do Processo Administrativo Fiscal.l

A proposigdo visa instituir normas gerais sobre o Processo Administrativo

Fiscal no Ambito da administragSo tribut6ria do Municipio, disciplinando a

garantia constitucionalmente assegurada aos sujeitos passivos em processo

administrativo - no caso especifico, o Processo Administrativo Fiscal - ao

contradit6rio e d ampla defesa (art. 50, LV, da Constituigio Federal - CF),

garantir a eficiOncia da AdministragSo Prlblica Tribut6ria e dar efetividade a

alguns dos dispositivos do C6digo de Defesa do Contribuinte, instituido pela Lei

Complementar no 1 81201 4.

Este Anteprojeto de Lei Gomplementar al6m de instituir o Conselho de

Contribuintes, define os meios de defesa e os recursos aplic6veis, as linhas

gerais do processo, os prazos para a pr6tica dos atos processuais, as instAncias

julgadoras e suas compet6ncias, as prerrogativas dos membros de 6rg6os

administrativos de julgamento do Processo Administrativo Fiscal, a possibilidade

I Hugo de Brito Machado (Curso de Direito Tributilrio, 31a ed., Malheiros, 2010, p. 56), Direito Tribut6rio 6 o ramo
direito que se ocupa das relaqoes entre o fisco e as pessoas sujeitas a imposiqoes tributerias de qualquer
limitando o poder de tributar e protegendD o cidadeo contra os abusos desse poder.
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de edigio de s0mulas, o rito exigido para tal e os efeitos da deliberagAo, feita

pelo referido Conselho.

Cumpre ressaltar, que a presente Anteproposta Legislativa se espelha no

Projeto de Lei no 222 do senado Federal, al6m de estar em harmonia com o

texto da Constituig6o Federal, em seu anl. 24, I e par6grafo [nico combinado

com o art. 146, inciso lll.

Essas s6o, Senhor Presidente, as raz6es que justificam a elaboragdo deste

Anteprojeto de Lei Complementar que submeto d apreciagdo dos Senhores

Membros da CAmara Legislativa, renovando a Vossa Exce!6ncia, os meus

protestos de elevada estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente

Leo hos,
Municipal

Ao Excelentissimo Vereador
GUGU BUENO
Presidente da CAmara Municipal
Cascavel - PR.
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